S V M M A R I V M.

An renuntiatio, & donatio nouitii facta cum huius decreti solemnitate, corrumpit morte nouitii in religione tangunt non sequuta professione referunt qudam sententia n. 48.

Explicatur sententia authoris n. 49.

An post nouitium, qui renunciaverat, renucere in testamento eandem donationem n. 50.

An corriput si per Tridentinum quod tradebant Doctores circa successionem in bona nouitii ab intestato, vel quando illa tempore vite donarat n. 51.

A quo tempore habebat effectum hac renuntiatio, vt bona tradenda sint donationi n. 52.

An donatione facta monasterio possint ipsi tradi bona ante professionem sue a parentibus, sive a curatoribus, sive a quibuscumque aliis, vel ab ipso monito n. 53.

An sequitur professione, irrita tamen, evanescunt renuntiatio, & donatio ponuntur probamia confirmari. n. 54.

Explicatur sententia authoris n. 55.

Quia si ea professio irrita approberet postea, aut transactum sit quinquennium non reclamando n. 56.

An renuntiatio, & donatio facta a nouitio cum solemnitate huius decreti, possit reuocari ante professionem volente nouitio in illa prefervi, & an donatio conditionalis possit pendente conditione reuocari? referunt qudam sententia. num. 57.

Explicatur sententia authoris n. 58.

Quid sit condicio sufficiens seu resolutiva, seu modus numero n. 59.

Quid distet inter vitamque quoad fructuum acquisitionem. num. 60.

An in dubio presumatur dispositio sub conditione sufficiens, an dispositio sub conditione resolutiva n. 61.

An condicio posita in Tridentino, ut renuntiatio non valeat nisi sequitur professione, si sufficiens n. 62.

An fructus ante professionem percepiti sint eis, in cuius favorem renuntiatum est n. 63.

48 Q U E S T I O tertia. A quo tempore incipiunt vim habere renuntiationes, & obligationes nouitiorum, iuxta decretum Tridentini sess. 25. de regular. cap. 16. Circa quod potest primò dubitari, an corrumpat renuntiatio, vel obligatio facta à nouitio in favorem monasterij, vel cuiuscumque cum illius solemnitate, si contingat cum mori ante professionem. Et videtur non corrumpere, sed firmam omnino manere; quia licet ibi dicatur renuntiatio, & donatio sint irreuocabilis, si sequatur professio, ita ut nec ante illam possint à nouitio reuocari, ut dicemus infra, posse tamen reuocari testando, ut habeat eventum reuocatio casu, quo nouitius moriat ante professionem, quia cum in ea euecerit ceteri valor prioris renuntiationis, aut donationis, est perinde, ac si facta non fuissent. Ergo integrum est nouitio de his bonis aliter disponere in eventum mortis ante professionem, quod bene docet Manuel duobus locis allegatis precedentibus. Nec haec dispositio indigebit solemnitate huius decreti, cum sit ultima voluntas. Nec enim potest se obligare irreuocabiliter, ita ut non sequatur professione per mortem, vel alio modo, non licet ei variare; quia Tridentinum eo decreto statuit nullam obligationem nouitii vim habere; nisi sequitur professio.

Secundum deducitur, ablatam esse iam controversiam, a Doctoribus, quis succedat nouitio morienti ab intestato, de qua latè egimus. Si enim etiam facta donatione expressa monasterio, vel alii, ea donatio redditur irrata nouitii morte, & succedunt venientes ab intestato perinde,

Liber VII. Caput V.

perinde, ac sinecederent si ea facta non esset, à fortiori id erit quando nulla donatio, aut renuntiatio nouitii praecederit. Et ita dicit fortè eile Menochius conf. 394. num. 6. & 9. vol. 4. & hodie catere hoc difficultate traditum. Hondedeus conf. 7. num. 16. vol. 2. Atque similiter est correcta limitatio, quam iure communis approbamus suprà, scilicet, non pertinere ea bona ad heredes ab intestato, sed ad monasterium, quando in ipso ingressu contulit nouitius ea monasterio: tum quia si ea donatio non fuit facta cupi solemnitate huius decreti, nempe, benefici ante professionem, & de licentia ordinari, est omnino nulla, iuxta dicta suprà; & sic perinde est, ac si facta non fuisset: si vero cum hac solemnitate, corruit quandocumque etiam per mortem non sequatur professio, ut ex autoritatibus diximus num. 49. Et ideo bene dixi. Manuel ibi allegatus, succedere venientes ab intestato non aliter quam si ea renuntiatio, aut donatio facta non fuissent; & Molina tomo 1. de iust. disput. 1. 40. col. 1. vers. de aliis ergo, dicit per Tridentinum eile correctam hanc limitationem. Si autem ea donatio facta fuisset ante ingressum, & non contemplatione ingressus, ut praesumitur quando longè ante ingressum facta est, non succedere heredes ab intestato, quia illa ab initio soluta firma, quia de his non loquitur Concilium, ut probauimus num. 2. & bene docet Manuel quæst. regular. tom. 2. quæst. 80. art. 1. stat. in principiis. Sed si facta fuisset contemplatione ingressus, ut ante nouitiatum, iuxta sententiam, quam retulimus num. 3. dicentem de his loqui Concilium, dicendum est, adhuc succedere heredes ab intestato, quia illa donatio tanquam non facta benefici ante professionem fuit irrita. Si vero teneamus nostram sententiam, quam retulimus num. 4. dicentem, Tridentinum non loqui de his donatione, est locus opinionibus relatis supra in ea limitatione, an sicut ea donatio conferretur renuntiatio nouitii, tanquam facta intuitu ingressus, ita cencetur reuocari non sequitur professio per mortem. Vbi tanquam probabilius sustinuimus non reuocari, atque ita non succedere heredes ab intestato.

52 A quo autem tempore habeat effectum hac donatione, vt bona tradenda sint donatario, an scilicet excepta sit mors naturalis professio, ut interim habeat monasterium, diximus supra c. 3. n. 60.

53 Sed dubitabis, an donatione hac facta in monasterio favorem feruata forma Tridentini, nempe, de licentia ordinari, & benefici ante professionem, fini statim bona donata tradenda monasterio. Et videtur statim tradenda; quia Tridentinum eo cap. 1. in fin. dicit nouitius abeuntibus ante professionem omnia restituenda, quae sua erant: ergo supponit tradita monasterio, alia nihil restituendum est. At existim non possit tradiri monasterio quicquid ad professionem, quia in eo cap. 16. postquam decisum est de renuntiatione nouitii permisit, sic adiicit: sed neque ante professionem, excepto vita, & vestimentis nouitii, sed nouitius illius temporis, quo in probatione est, quemque praeservat a parentibus, vel propinquis, aut curatoribus eius monasterio aliquid ex bonis eiusdem tributatur, ut hac occasione discedere nequeat, quod tantum, vel maiorem partem substantiae seu monasterii possidat, nec facile, si discesserit, id recuperare posset. Et ratio hic tradire militat aquæ, si facta ea renuntiatio tradatur statim bona. Et nec ipsa nouiticia possidentis ea bona, nec quicunque extranei polidentes possunt dare monasterio, quia Tridentinum gratia exempli, & frequentioris vius explicite non danda nouitio bona a parentibus, nec propinquis, nec eius curatoribus, & sic non ad restraining decimationem; quod & denotat ratio ibi tradita, ne hæc occasione, que è militari, a quoque tradatur bona. Nec obstat ratio in contrarium adducta, quia multa possunt esse in monasterio licet tradita, ut pertinentia ad nouitiam vestitum, ornatum cubilis, & leicti, que omnia reddenda sunt professione non sequuta, & si quid illi cité contra id decretum sit monasterio datum.

Secunda difficultas circa idem decretum Tridentini est, an sequita professione, irrita tamen, ita evanescat renuntiatio hec, & donatio à nouitio facta, sicut evanescerent professione non sequentes? Quidam posset dicere malum fore donationem, & renuntiationem, quando donans, aut renuncians nouit professionem, esse nullam, vt ita se habero diximus attento iure antiquo cap. 1. num. 29, quod non corrigitur per hoc Tridentini decretum, quippe ut illi satisfiat, sufficit professio etiam irritam fieri, quando quis copius vitij renuntiatur, aut donat; quia ne ex malitia sua commodum reportet, non datur auxilium legis illi, qui contra legem fecit, reguli frustra, de regulis iuris in 6. non dubium C. de legibus.

Sed eximmo exi in eo Tridentini decreto ad renuntiationis, & donationis cum illius solemnitate facte similitatem, sequi professionem validam. Quia Tridentinum petit sequi professionem, & verba sunt intelligenda cum effectu; & perinde est actum non fieri, & eile nullum, vt hæc multis Doctoribus allegatis confirmauimus lib. 3. de matrimonio. disput. 3. 100. num. 5. Praterter, quia Tridentinum confulere voluit libero, ac licito egressu religionis nouitiorum: at dum professio est irrita, proficiens est verè nouitius, & licite egreditur. Ergo non sunt firmas ea donatio, & renuntiatio. Nec obstat ratio contraria, quia præpondet libertas egressus nouitii, cui omnino Tridentinum confulere voluit, quacumque ex causa fuerit professio irrita. Atque ita docent Manuel tomo summe. cap. 7. num. 6. Ludovicus Lopez bene explicans, esti sciens professionem nullam donari, lib. 2. de constitutionibus. cap. 9. quæst. 3. notab. 6. & supponunt omnes Doctores allegantem sequentia.

Hoc tamen temperant aliqui, nisi professio sit irrita defactu legitima, etatis: tū enim aiunt professio reclamante intra quinquennium, non valitam renuntiationem, sicut & professio reuocatur. Si vero intra quinquennium non reclamauerit, sicut nequit nouitius allegare professionem fuisse irritam, ut decernitur in Trident. eadem sess. 25. de regular. cap. 19. sic nec donationem aut renuntiationem potest reuocare. Ita doceat Spino speculo testamentorum glo. 12. principali. num. vltim. Vega 1. tom. summe. cap. 91. cap. 4. Manuel quæst. regular. 2. tomo quæst. 47. art. 1. & tomo 1. summe. in 2. edit. cap. 90. num. 5. & tomo 2. cap. 7. num. 6. qui in hoc ultimo loco addit. firmat quoque reddi eam renuntiationem, si obtinet legitima etate ratificaret nouitius ille priorem professionem irritam. Sed hanc limitationem non approbo, quia renuntiatio huiusmodi professio fuit nulla; ut potest quia non facta fuit cum solemnitate huius decretri potest etiam ratificari nouitius ille priorem professionem irritam. Quare hæc limitatione nullatenus potest habere locum, quando professio est nulla ratione defectus legitimæ etatis ad profitendum: cum tunc etiam deficit legitimæ etatis ad renuntiandum. At potest habere locum quando professio est nulla ea ratione, quod non integrer annus nouitius transferit, ut si facta renuntiatio transactis decem nouitius mensibus, quo tempore fieri debet, & legitimæ etatis, & postea professio fieri non dunctu nouitio annu nouitius anno, vel quia meru facta, vel alii de causis: tunc enim cum renuntiatio ab integrer annus nouitius transferit, ut si facta renuntiatio transactis decem nouitius mensibus, quo tempore fieri debet, & legitimæ etatis facta, quæam professio fuerit initio irrita, & sic non confirmari renuntiacionem, cum tamen ea adhuc in suo pristino valore perseveret, confirmabitur utique quies illa professio ratificata fuerit alia professione

sue expressa, sive tacita valida, sive fiat ante quinquennium, sive post. Et cum lapsus quinquennij non verè inducat professionem talem, quando defuit animus ratificandi, sed solam præsumptionem in foro externo (vt probauimus lib. 7. de matrimonio. dij. 37. num. 9. in qua disputatione latissime egimus de hoc quinquennio) ita renuncatio, que professionem sequitur, ab illoque dependeret, non erit tunc firma in foro conficiens, sed quodam solam fori externi præsumptionem.

⁵⁷ Tertia difficultas est, sicut renuncatio, & donationis noutius facta cum solemnitate huius decreti reuocatur non sequitur postea professione, possint quoque reuocari ab ipso noutio volente in religione perseuerare Menochi. conf. 388. vol. 4. loquuntur de quadam donatione, quam multier gressu in nouitiatum fecit cum hac clausula, ut non aliter fortior effectum, nisi sequita professione, defendit a num. 19. illam esse conditionalem, & n. 4. & sequentibus tuerit, tfsi ea esset valida, posse tamen illam reuocari ante professionem. Dicitur, quod id differat inter contractus onerosos conditionales, & gratiosos, inter quos numeratur donatio, vt illi reuocari nequeant pendentem conditione; hi autem possunt probari ex doctrina Baldi l. si quis insurandum. i. n. 2. Cade rebus creditus. vbi haec sit: fatus sum ex quo nondum est perfecte ius quiescum alteri, & sic re integra posse quis reuocari. Quae doctrina nil ad hoc probandum confer, quia aquæ probaret de contractibus conditionibus onerosis, de quibus ipse id negat. Quare doctrina Baldi accipienda est, quando nec in lpe est ius quiescum, vt contingui in quoconrum contractu, etiam absoluto nondum ab altera parte acceptato. Refert etiam pro hac sententia Cephalum conf. 12. num. 137. & 138. vol. 3; qui id non dicit, sed tantum ait donacionem conditionalem non obligare deficiente conditione: quod verisimum est, & certissimum. Sed huc parti fauet Alex. conf. 40. num. 3. vol. 1. vbi ait tum neutri contrahenti licet pendentie conditione retrocedere, quando contractus est celebratus gratia virtutis: cum ergo donatio non computetur inter hos contractus, utpote que gratia solius donatorum sit, licet recedere pendentie conditione. Quare Menochius idem diceret in renunciatione, & donatione huius noutii renunciantis, aut donantis iuxta formam Tridentini, utpote qua habet similem conditionem, vt non alias fortior effiectum, nisi professione sequata, cui sententia facilius afferentes stando in iure antiquo donationem factam à monio in religionis ingressu, non reuocatam, non redire ad hareses ipso moriente in religione, sicut nec profiteste, quamvis redire, si egredieretur, ob tacitam conditionem, quam habet, si adit perseverantia in religione: vbi cum addant eam particulam (ne reuocari apterent videtur eam donationem porro) reuocari ante euentum conditionis. Hi sunt Abbas cap. in preflesia, num. 68. de probat. & ibi Paris. num. 187. Syluec. verb. religia 3. quest. 12. Angelus verb. noutius. num. 11. & ibi Arnilla numero 17. Tabiena quest. 12. num. 13. Gutierrez quest. canon. lib. 2. cap. 1. n. 101. Menochius conf. 388. num. 3. vol. 4. & de presump. lib. 6. presump. 8. num. 3. Azor tom. 1. infit moral. lib. 12. cap. 3. quest. 3. ergo idem sentirent in nostro casu, cum similius donatio haec tacitam conditionem habeat, si professio sequatur.

⁵⁸ Ceterum existimò nulla ratione posse reuocari. Dicor, quia si ex donatio esset reuocabilis, vique ad professionem, posset quoconrum tempore nouitiatum fieri nulla illius decreti solemnitate posita, vt probauimus num. 1. 4. & ideo petit Tridentinus casu solemnitates, quia statim est donatio irreuocabilis, nisi deficiat conditio. Secundo dicor, quod minus verum sit donationem conditionalem posse pendentie conditione reuocari: eius enim oppositum in terminis donationis loquentes tradunt Angelus verb. donatio. num. 46. Syl-

uest. verb. donatio. 1. quest. 15. initio. num. 19. Tabiena verb. noutius. num. 12. Contra. dicens esse probatissimi iuriis lib. 1. variarum. cap. 14. num. 16. paulo post medium. Cephalum conf. 312. num. 18. & 19. vol. 5. Molina tom. 2. iust. disp. 28. 5. cond. 4. Atque militar eadem ratio in omnibus contractibus conditionalibus, ob quam nequeant pendentie conditione reuocari, nempe, quia ex contractu conditionali non minus oritur obligatio in spe, hoc est, in euentu conditionis, quam ex contractu absoluto; & patro obligatio absoluta, & in re, cum uterque contractus sit in suo ordine, & gradu perfectus. Nec exstimo Doctores allegatos numero precedentibus in fine, sensisse donationem illam posse reuocari: sed tantum ponderarum non esse reuocatam, vt censor nouitius in eadem voluntate perseuerans. Qualiter autem possit reuocari testando, diximus num. 50.

Vtrima difficultas est, cuus sint fructus illorum bonorum, quibus nouitius hic renunciavit, quando renuncatio confirmata fuit professione. Verbi gratia, bimistri ante professionem renunciavit nouitius anno redditum, vel rei alteri fructibus in favorem monasterij, utruique auctoritate alterius, instituendo extraneum hereditatem, postea transfacto bimistri professus est, & sic renunciatio illa confirmata fuit, dubitatur an fructus illius bimistri ante professionem pertinet ad haresem, sicut & reliqua nouitii bona, an potius sint monasterij, vel alterius, cuius efficitur res illa, cui nouitius renunciavit. Ad huius intelligentiam premittendum est, duplicitem esse conditionem, quâdam suspensusum, quandam autem resolutum. Suspensusum est, que actum ita spendit, vt sine ullo effectu penitus maneat antequam exsistat conditio. Resolutum autem est, qua non impedit actum esse purum, nec valor, effectumq; cùm lux spendit: nam actus purus, & perfectus est, at resolutus, seu iritus reddendus illa conditione deficient, quod optimè, & late alios referentes explicant Tiraquel: de contractu consensu. §. 2. gl. 1. m. 7. 4. & l. si vnguam. verb. reuocari in nova ed. num. 283. C. de reuocandis donationibus. & Menochius conf. 388. a. num. 15. usque ad 19. vol. 4. Quare conditio lac resolutum non propriè conditio dicitur, sed modus quidam, cum conditionis proprium sit suspendere, & nihil ponere in esse: quare dispositio facta sub conditione suspensusum, dicitur conditionalis; at facta sub conditione resoluta, dicitur modalis.

Est autem latum differeniam quod fructus acquisitionis inter dispositionem verè conditionalem, id est, factam sub conditione suspensusum, & modalem, id est, factam sub modo, aut conditione resoluta. Nam si conditio sit suspensusum, sicut nec dominium rei donata acquirere ante impletam conditionem, ita nec fructus illius. Verum autem impletam conditione retrotrahatur dominium illud: affirmatur retrotrahit Dñus reg. 1. num. 42. de regulis. iuris. in 6. Atque nonnullis distinctionibus videntur aliqui, quos refert Iazot. l. si, qui pro empore: num. 12. ff. de vocatione: at Bart. ibi. num. 47. & l. si. in principiis de verb. obligat. mordicus scilicet non retrotrahi quod dominium, & fructum acquisitionem. Quando autem legamus, aut donatio est sub modo, aut sub conditione solum resoluta, nemo ambigit, fructus illius legati perinde statim debet, si ex purum legatum esset, quia cùm non modus, nec conditio illa fulpendat, est reuocari legitimus illud absolute, & purum, ac statim dominium transit in legatarium, & proinde fructus ipsi dominium illud sequentes. Quod autem concurritur est, quando resolutum legatum illud, eo quod conditio resoluta implera non sit, an resolutum cum fructibus medio illo tempore percipias? Aliqui enim affirment, quos refert Molina lib. 2. de primogenit. cap. 12. num. 19. & ultra illos id tenuit Gregorius Lopez. 21. verb. secessio. n. 9. pars. 6. Sed hanc opinionem appellat fallaciam Molina eo num. 19. dico ns hoc

dilecte inter dispositionem puram, sed resolutandam sub conditione, & inter verè conditionalem, quod in hoc posteriori calu non impleta conditione sit res cum fructibus restinenda, quia legatarium nullum tempore eorum dominus fuit, nec illos acquisuit: in priori autem, cum ante resolutum contractum, eo quod conditio impleta non est, fuerit dominus rei, & fructus acquisitus, illos sic retinetur. Quam etiam sententiam probant Tiraquel, alios allegans l. si vnguam. verb. reuocari num. 283. C. de reuocandis donationibus. Manicha in controv. vsu frequent. lib. 3. cap. 49. num. 1. Molina tom. 1. de iust. disp. 20. 8. col. 7. vers. quia ergo, id bene sic limitans. Duplicitem potest esse cōditio resoluta. Prior modo, vt eo ipso quod conditio non impleatur, dominio, aut legatum recindatur, & deinceps non valeat; & tunc fructus medijs temporis pertinent ad donarium, vel legatarium, solūque amittit rem ipsam legatum, aut donatum. Posterior modo, ita vt donatio, aut legatum reuocentur, quasi à principio facta non fuerint, & tunc tenetur legarius non impleta conditio restituere rem cum fructibus.

⁶¹ Hinc deducitur, dispositionem in dubio presumi potius modalem, quam conditionalem, quia prior est favorabilior. I. ea conditione, ff. de resindenda venditione. Item, quia conditio dicitur esse quid facti. l. qui haredi. ff. de conditionib; & demonstrat. At que sunt facti, non presumuntur. l. in bello. 8. factio ff. de cap. & post ill. & latè Menochius de presump. lib. 4. presump. 14. & tradunt Bart. Bald. Paul. Alex. Iason. Decius, quos refert, & sequuntur Mantica de coniecturis vlt. volum. lib. 10. tit. 5. num. 12. & 13. vbi & alios refert Molina lib. 2. de primog. cap. 12. num. 9. Padilla l. cum motu. n. 8. C. de transact. Pergrinus de fiduciis. art. 11. numero 14. Hieronymus Gabriel conf. 3. numero 4. vol. 1. Menochius allegans Oldradum, Ruinum, & Tiraquellum de presump. lib. 4. presump. 17. 5. num. 2. & 15. Ludovicus de Cafanate conf. 9. num. 14. volum. 1.

Punctus ergo presentis difficultatis èd perit, an conditio illa polita in eo Tridentini decreto, vt renuncatio effectum non habeat, nisi sequuta professione, sit suspensusum, an potius resolutum? Et videret resolutum, quia cum verba dubia sint vttam ex illis conditionem important, indicande potius est conditio resoluta, & sic dispositio modalis, iuxta tradita num. precedentis. Carterum dicendum est, conditionem illam esse suspensusum, vt constat ex ilius eius decreti verbis ibi, ac non aliis intelligatur effectum suum fori, nisi sequuta professione. Quippe huiusmodi verba conditionem suspensusum important, vt optimè probat Menochius conf. 388. num. 19. vol. 4. quia significant omnem donationis effectum fuisse in suspensi possum, atque ita interim nullum effectum obtinet; quod est proprium conditionis suspensusum, quia nihil ponit in esse: & illa verba, ac non aliis, &c. recipiunt tam penses, quam futurum tempus, atque ita ab initio impedit effectum, siue perfectionem ipsius donationis: non enim fuit dictum, quod si non emitteret monasticam professionem, non valeat, nec reuocata dicatur donatio; hoc enim estet conditio resoluta: sed dixit quod effectum non habeat, nisi sequuta professione, argu ita est suspensusum. Sic in simili casu considerat Tiraquel. in l. si vnguam. verb. reuocari in nova ed. n. 283. C. de reuocand. donat. vbi haec sit. Multum interro quibus verbis res agatur. Nam si ita actu est, vt perficiatur venditio, nisi melius conditio affera, non est pura venditio, sed conditionalis, id est ne sive capi empor, nec ad eum fructus perirent, sed si ita actu est, vt melior oblati conditio, ab ea dedicatur, erit pura venditio, quia sub conditione resoluta: quo casu empor & sive capi, & fructus & accessiones lucratur.